SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL

ATA DE REUNIÃO, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

Aos vinte e um dias do mês de novembro de 2023, às 16h, o Colegiado do PPGEA, conforme convocação
regimental, reuniu-se virtualmente, no link: <https://meet.google.com/yja-oaie-edj>. Estiveram presentes
à reunião as professoras Dr.ª Tamires Lopes Podewils, Dr.ª Luciana Netto Dolci, Dr.ª Dione Iara Silveira
Kitzmann, Dr.ª Alana das Neves Pedruzzi, a representante discente do mestrado Carolina Manara Silveira
, o representante discente do doutorado, Leonardo Leite da Cunha e a técnica administrativa em educação
Daliane Prestes Corrêa. A professora Dr.ª Simone Grohs Freire justificou a ausência. Durante a reunião
foram apreciados os seguintes pontos de pauta: 1. Aprovação da ata 11/2023.  Aprovada a ata. 2.
Homologação de banca de defesa. O colegiado homologou a banca de defesa final de doutorado de
Sinval Martins Farina (ad referendum), Samuel Crissandro Tavares Ferreira e Jésica Hencke, também as
bancas de defesa final de mestrado dos discentes Janini do Rozário Conceição (ad referendum) e Vinicius
Waltzer Rocha. 3. Homologação de bancas de qualificação. O colegiado homologou as bancas de
qualificação de mestrado dos discentes Andressa Bonilha da Silva (ad referendum), Taís dos Santos Lopes
Corrêa (ad referendum) e Renato Roniel Zêgo Rodrigues (ad referendum), também as bancas de
qualificação de doutorado dos discentes Alexandre Silva da Silva, Ana Carolina Tavares Sousa e Fernanda
Seidel Vorpagel. 4. Homologação de versão final. O colegiado homologou as versões finais de doutorado
dos discentes Bernard Constantino Ribeiro (ad referendum) e Sabrina Meirelles Macedo (necessária
inclusão da assinatura da Prof.ª Dr.ª Carélia Rayen Hidalgo Lopez como membro da banca), também
homologou a versão final da dissertação de mestrado da discente Laís Braga Gautério (necessária a
substituição da ata pela folha de assinaturas). 5. Solicitação de troca de orientadora.  A discente do
doutorado Carla Coutinho Moser solicita a troca de orientação da Prof.ª Dr.ª Marta Regina Cezar-Vaz pela
Prof.ª Dr.ª Daiani Xavier. Ela justifica a petição com a informação de que a referida professora já está apta
a orientar doutorandos. O colegiado homologou o pedido formulado. 6. Homologação de relatório de
leitura dirigida. O colegiado homologou o relatório dos discentes de mestrado Andressa Bonilha da Silva,
Renato Roniel Zêgo Rodrigues, Michele Kauana de Melo Goularte e Caroline Manara Silveira, orientada
pela Prof.ª Dr.ª Simone Grohs Freire. Homologou também o relatório dos discentes de mestrado Laryssa
Louzada de Assis, Roberta Avila Pereira, Paula Ferreira dos Reis e Taís dos Santos Lopes, também
orientada pela Prof.ª Dr.ª Simone Grohs Freire. 7. Desligamento por solicitação de discente.  A discente
de mestrado Adriana Silveira Coronel em concordância com seu orientador Luís Fernando Minasi solicita
seu desligamento por motivos pessoais. O colegiado homologou a solicitação. 8. Descredenciamento por
solicitação de docente. A Prof.ª Dr.ª Marta Regina Cezar-Vaz solicita seu descredenciamento do
Programa por motivos pessoais. O colegiado homologou sua solicitação. 9. Prorrogação de data de
defesa.  A discente do doutorado Juliana Corrêa Pereira Schlee em comum acordo com sua orientadora
Prof.ª Dr.ª Paula Henning solicita prorrogação de quinze dias da sua data de defesa final de tese,
justificada pelas férias da orientadora. O colegiado homologou a solicitação. 10. Assuntos gerais. Iniciou-
se diálogo sobre futuras alterações regimentais acerca das solicitações de homologação de leituras
dirigidas e prazos de solicitação para homologação de bancas de qualificações e defesas; recomposição do
quadro de docentes do Programa; e necessidade de marcação de reunião para tratar dos assuntos
pertinentes à futura nova coordenação, onde tais assuntos serão tratados junto ao corpo docente do
Programa. Nada mais havendo a tratar, encerro a presente ata.

Ata de Reunião Colegiado Novembro/23 (0142002)         SEI 23116.001166/2023-46 / pg. 1

Daliane Prestes Corrêa

Técnica Administrativa em Educação

Tamires Lopes Podewils

Coordenadora do PPGEA

Documento assinado eletronicamente por Tamires Lopes Podewils, Coordenadora de Curso, em
27/11/2023, às 08:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Daliane Prestes Correa, Servidora, em 27/11/2023, às 17:24,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0142002 e o código CRC AF825142.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.001166/2023-46 SEI nº 0142002

Ata de Reunião Colegiado Novembro/23 (0142002)         SEI 23116.001166/2023-46 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Colegiado Novembro/23 (0142002)